

100
有益鋼鐵股份有限公司股務代理人
中國信託商業銀行代理部

地址： 台北市中正區
重慶南路1段83號5樓(中國信託重慶大樓)
電話：(02)2181-1911(代表線)



股東 台啓
(無法投遞時，免退回)

有益鋼鐵股份有限公司
九十九年度股東會議事錄

壹、時間：民國九十九年五月二十五星期二上午九時整。
貳、地點：高雄縣路竹鄉北嶺村民治路16巷22號(北嶺村社區活動中心)。
參、出席股東：出席股東委委託書共計代表股數43,179,888股，佔本公司已發行股數之58.89%(已發行總股數73,320,000股)。

肆、主席：劉憲同
紀錄：陳麗紋

伍、主席致詞：略
陸、報告事項：

- 第一案：董事會提**
案 由：九十八年度營業報告案。
說 明：本公司九十八年度營業報告，請參閱附件。
第二案：
案 由：九十八年度監察人查核決算表冊報告案。
說 明：請參閱附件。
第三案：
案 由：修訂「董事會議事辦法」報告案。
說 明：配合公司營運需要，擬修訂本公司「董事會議事辦法」。
請參閱議事手冊第19-22頁。

- 柒、承認事項**
第一案：董事會提
案 由：本公司九十八年度決算表冊，提請 承認案。
說 明：一、本公司九十八年度財務報表，業經建興聯合會計師事務所李青霖會計師及劉奕宏會計師查核簽證完竣，送同營業報告書、盈餘分配表等經董事會通過，送經監察人審查竣事，並出具查核報告書在案。
二、本案各項書表請參閱附件。
三、提請 承認。
決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

- 第二案：董事會提**
案 由：本公司九十八年度盈餘分配，提請 承認案。
說 明：一、本公司九十八年度期初未分配盈餘為0元，本年度稅後淨利65,170,920元，累計可分配盈餘65,170,920元。
二、檢具九十八年度盈餘分配表。
三、敬請 承認。

單位：新台幣元		
項 目	金 額	
期初餘額	0	
加：本年度稅後淨利	65,170,920	
減：提列特別盈餘公積	2,089,857	
減：提列10%法定盈餘公積	6,517,092	
可供分配盈餘	56,563,971	
分配項目		
股東股票股利(0.7元)	51,324,000	
期末未分配盈餘	5,239,971	
附註：		
配發員工現金紅利：1,131,279元。		
配發董監事酬勞：1,131,279元。		
董事長：劉憲同	經理人：劉憲榮	會計主管：陳聰智
決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。		

- 捌、討論事項**
第一案：董事會提
案 由：本公司九十八年度盈餘轉增資發行新股討論案。
說 明：一、擬以九十八年度未分配盈餘新台幣51,324,000元轉增資發行新股5,132,400股，每股面額新台幣10元。
二、原股東依增資配股基準日股東名簿記載持股比例，每股無償配發70股，不滿一股之時零股，由股東自行辦理併湊成整股，並於配股除權基準日起五日內向本公司股務代理機構辦理，逾期未併湊或併湊不足一股者，按面額折付現金(計算至元為止，元以下捨去)，其股份授權董事長洽特定人按面額承購之。
三、本次增資新股採無實體發行，新股之權利義務與原股份相同。
四、本次增資案俟股東常會決議通過並呈奉主管機關核准後，擬請股東會授權董事會另訂定配股除權基準日。如因法令規定或主管機關核定修正，或為因應客觀環境之營運需要須予變更時，擬請股東會授權董事會辦理。
五、提請討論。
決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。
第二案：董事會提
案 由：修訂本公司「公司章程」討論案。
說 明：一、配合公司營運需要，擬修訂本公司「公司章程」，公司章程修正條文對照表請參閱附件。
二、提請討論。
決 議：本案經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

- 第三案：董事會提**
案 由：修訂「股東會議事規則」討論案。
說 明：一、依據金管會98年12月11日金管證交字第0980066654號令辦理，修正「公開發行公司股東會議事手冊應行記載及進行事項辦法」第六條規定辦理，股東會議事規則條文修正對照表請參閱附件。
二、提請討論。
伍、臨時動議：無

- 陸、散會
【附件】
九十八年度營業報告書
不銹鋼市場98年度第1季因主要原料鐵價持續於每噸1萬美元盤整，加以受到全球金融海嘯侵襲的後續影響，使得公司營運狀況不甚理想。第2季起鐵價開始持續走升，第3季時更攀升至2萬美元，市場買氣逐漸回溫，第4季稍為回檔至1.8萬美元，全年度不銹鋼市場已逐漸復甦。
98年度本公司採行費用控管、減少進貨、去化庫存之政策，使得存貨庫存有效控制，營運借款也大幅下降，全年營業收入為新台幣2,794,391仟元，稅前淨利為73,890仟元，稅後淨利為65,171仟元，稅後每股盈餘為0.89元。
99年初不銹鋼價格仍持續上揚，不銹鋼之市場價格應可回升，預估99年度營業收入為新台幣39億元，相信在全體同仁之努力之下，將可順利達成營運目標，並將利潤回饋各位股東。
(一)營業計畫達成成果：
本公司九十八年度營業收入淨額如下表：

單位：新台幣仟元					
產品項目\銷售量值	單位	內銷		外銷	
		量	值	量	值
不銹鋼板	噸	26,195	2,208,905	6,308	513,073
不銹鋼料	噸	881	67,036	-	-
代 工	噸	2,852	5,377	-	-
合 計		29,928	2,281,318	6,308	513,073

(二) 預算執行情形：

單位：新台幣仟元			
項 目	98 年度預算數	98 年度實際數	達成率(%)
營業收入淨額	2,804,394	2,794,391	99.64%
營業成本	2,624,162	2,655,446	101.19%
營業毛利	180,232	138,945	77.09%
營業費用	65,159	60,258	92.48%
營業利益	115,073	78,687	68.38%
營業外收支淨額	-6,700	-4,797	71.60%
稅前淨利	108,373	73,890	68.18%

- 三、未來公司發展策略
本公司係屬不銹鋼厚板中游加工業，在不銹鋼產業體系中扮演承先啟後之重要一環，因此本公司所屬產業之成就與不成就亦直接受上游鋼材及下游相關行業的影響，故本公司訂定之未來發展策略如下：
(一)穩定的料源供應。
(二)原料採購行情掌握。
(三)產製技術及產品品質。
(四)行銷通路掌握。
四、受到外部競爭環境、法規環境及總體經營環境之影響
目前台灣的不銹鋼厚板市場已進入成熟期，利潤空間日壓壓縮，須靠營業額擴大，始能提高獲利；本公司在國內不銹鋼厚板產業已居領導地位，但在自由市場經濟體制下，不銹鋼國際流通性較高的鋼材，使得在內外銷市場皆須面對國外廠商的競爭。由於美國取消201條款、歐盟撤銷防衛措施，中國大陸取消終保條款，國際情勢由保護走向開放，台灣於民國92年加入WTO，在WTO體制下各會員國均將消除國內關稅與非關稅障礙，我國鋼鐵市場可成為一完全開放的國際市場，未來台灣出口的各類鋼材，受外國關稅及非關稅貿易障礙之影響，將大為降低，更有助於鋼鐵產品之外銷。
近期ECFA兩岸經濟合作架構協議的推動，可讓台灣商品免關稅進入中國市場，擴大產品在中國市場占有率，鋼鐵業亦為受惠產業之一，對本公司進入中國大陸不銹鋼厚板市場更是助益良多。
董事長：劉憲同
經理人：劉憲榮
會計主管：陳聰智
有益鋼鐵股份有限公司監察人查核報告書
茲准
董事會送達本公司九十八年度資產負債表、損益表、股東權益變動表、現金流量表，業經委託建興聯合會計師事務所李青霖、劉奕宏兩位會計師查核竣事，連同營業報告書、盈餘分配議案，經本監察人等查核，認為屬實，爰依公司法第二一九條之規定，報請鑒核。
此 致
有益鋼鐵股份有限公司九十九年度股東常會

監察人：柯淑清
監察人：黃建祥
監察人：潘文成
中華民國九十九年三月二十七日
有益鋼鐵股份有限公司
公司章程修正條文對照表

修正後條文	修正前條文	修正原因
第七條：本公司股票概為記名式，由董事三人以上簽名或蓋章，並經主管機關或其核定之發行登記機構簽證後發行之。本公司公開發行股票後，得免印製股票，惟應洽證券集中保管事業機構登錄。	第七條：本公司股票概為記名式，由董事三人以上簽名或蓋章，並經主管機關或其核定之發行登記機構簽證後發行之。本公司公開發行股票後，得免印製股票，惟應洽證券集中保管事業機構登錄。	增列向證集集中保管機構登錄
第十八條之一：本公司董事會之召集，應於開會七日前通知各董事及監察人，但有緊急情事時，得隨時召集之。 前項召集通知應載明事由以書面、電子郵件(E-mail)或傳真方式為之。 董事會開會時，董事應親自出席，董事因故不能出席時，應於每次出具委託書，並列舉召集事由之授權範圍，委託其他董事代理出席，但一人以受一人之委託為限。	第十八條之一：本公司董事會之召集，應於開會七日前通知各董事及監察人，但有緊急情事時，得隨時召集之。 前項召集通知應載明事由以書面、電子郵件(E-mail)或傳真方式為之。 董事會開會時，董事應親自出席，董事因故不能出席時，應於每次出具委託書，並列舉召集事由之授權範圍，委託其他董事代理出席，但一人以受一人之委託為限。	配合法令規定將董事會召集通知時間、會議通知方式及董事之代理規定納入公司章程
第三十條 本章程訂立於民國八十四年十二月十八日。 第一次修正於民國八十六年十月二十日。 第二次修正於民國八十六年十二月卅一日。 第三次修正於民國八十八年六月二十四日。 第四次修正於民國八十九年三月二十八日。 第五次修正於民國八十九年十二月二十六日。 第六次修正於民國九十年一月六日。 第七次修正於民國九十二年六月三日。 第八次修正於民國九十三年四月二十三日。 第九次修正於民國九十四年五月三日。 第十次修正於民國九十五年十月二十四日。 第十一次修正於民國九十六年五月二十四日。 第十二次修正於民國九十七年六月十一日。 第十三次修正於民國九十九年五月二十五日。	第三十條 本章程訂立於民國八十四年十二月十八日。 第一次修正於民國八十六年十月二十日。 第二次修正於民國八十六年十二月卅一日。 第三次修正於民國八十八年六月二十四日。 第四次修正於民國八十九年三月二十八日。 第五次修正於民國八十九年十二月二十六日。 第六次修正於民國九十年一月六日。 第七次修正於民國九十二年六月三日。 第八次修正於民國九十三年四月二十三日。 第九次修正於民國九十四年五月三日。 第十次修正於民國九十五年十月二十四日。 第十一次修正於民國九十六年五月二十四日。 第十二次修正於民國九十七年六月十一日。	增訂本次修正日期

修正後條文	現行條文	說明
第三條：本公司股東會除法令另有規定外，由董事會召集之。 股東常會之召集，應於三十日前通知各股東，對於持有記名股票未滿一千股股東，得於三十日前以輸入公開資訊觀測站公告方式為之；股東臨時會之召集，應於十五日前通知各股東，對於持有記名股票未滿一千股股東，得於十五日前以輸入公開資訊觀測站公告方式為之。 通知及公告應載明召集事由，改選董事、監察人、變更章程、	第三條：本公司股東會除法令另有規定外，由董事會召集之。 股東常會之召集，應於三十日前通知各股東，對於持有記名股票未滿一千股股東，得於三十日前以輸入公開資訊觀測站公告方式為之；股東臨時會之召集，應於十五日前通知各股東，對於持有記名股票未滿一千股股東，得於十五日前以輸入公開資訊觀測站公告方式為之。 通知及公告應載明召集事由，改選董事、監察人、變更章程、	為使股東及早瞭解股東會議事程序及內容，俾積極參與股東會行使權利，係依據「公開發行公司股東會議事手冊應行記載及進行事項辦法」第六條，本公司股東會議事規則第三條第六項。

公司解散、合併、分割或公司法第一百八十五條第一項各款、證券交易法第二十六條之一、第四十三條之六之事項應在召集事由中列舉，不得以臨時動議提出。公司應於股東會開會十五日前，備妥當次股東會議事手冊及會議補充資料，供股東隨時查閱，並陳列於公司及其股務代理機構，且應於股東會現場發放。公司應於股東常會開會十五日前或股東臨時會開會十五日前，將股東會議事手冊及前項會議補充資料，製作電子檔案傳送至公開資訊觀測站。	公司解散、合併、分割或公司法第一百八十五條第一項各款、證券交易法第二十六條之一、第四十三條之六之事項應在召集事由中列舉，不得以臨時動議提出。公司應於股東會開會十五日前，備妥當次股東會議事手冊及會議補充資料，供股東隨時查閱，並陳列於公司及其股務代理機構，且應於股東會現場發放。公司應於股東常會開會十五日前或股東臨時會開會十五日前，將股東會議事手冊及前項會議補充資料，製作電子檔案傳送至公開資訊觀測站。	紀錄修訂日期。
第廿一條：本規則經股東會通過後施行，修正時亦同。 本規則訂立於民國九十二年十月二十一日。 第一次修訂於民國九十五年五月十八日。 第二次修訂於民國九十七年六月十一日。 第三次修訂於民國九十九年五月二十五日。	第廿一條：本規則經股東會通過後施行，修正時亦同。 本規則訂立於民國九十二年十月二十一日。 第一次修訂於民國九十五年五月十八日。 第二次修訂於民國九十七年六月十一日。	

建興聯合會計師事務所
HORWATH CHIEN HSING
Certified Public Accountants
A member of Horwath International
有益鋼鐵股份有限公司
會計師查核報告

有益鋼鐵股份有限公司公鑒：
有益鋼鐵股份有限公司民國98年12月31日及民國97年12月31日之資產負債表，暨民國98年1月1日至12月31日及民國97年1月1日至12月31日之損益表、股東權益變動表及現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。
本會計師係依照一般公認審計準則及會計師查核簽證財務報表規則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據，評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提供合理之依據。
依本會計師意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則、商業會計法、商業會計處理準則與財務會計準則相關之規定暨一般公認會計原則編製，足以允當表達有益鋼鐵股份有限公司民國98年12月31日及民國97年12月31日之財務狀況，暨民國98年1月1日至12月31日及民國97年1月1日至12月31日之經營成果及現金流量。
有益鋼鐵股份有限公司已編製民國98年度之合併財務報表，並經會計師出具無保留意見之查核報告書在案，備供參考。

會計師：李 青 霖
李青霖
會計師：劉 奕 宏
劉奕宏
民國99年2月25日
核准文號：(96)金管證(六)第0960043735號
核准文號：(96)金管證(六)第0960006070號

建興聯合會計師事務所
HORWATH CHIEN HSING
Certified Public Accountants
A member of Horwath International
有益鋼鐵股份有限公司
會計師查核報告

有益鋼鐵股份有限公司公鑒：
有益鋼鐵股份有限公司及其子公司民國98年12月31日及民國97年12月31日之合併資產負債表，暨民國98年1月1日至12月31日及民國97年1月1日至12月31日之合併損益表、合併股東權益變動表及合併現金流量表，業經本會計師查核竣事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。
本會計師係依照一般公認審計準則及會計師查核簽證財務報表規則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項之查核證據，評估管理階層編製財務報表所採用之會計原則及所作之重大會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提供合理之依據。
依本會計師意見，第一段所述財務報表在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製準則、商業會計法、商業會計處理準則與財務會計準則相關之規定暨一般公認會計原則編製，足以允當表達有益鋼鐵股份有限公司及其子公司民國98年12月31日及民國97年12月31日之財務狀況，暨民國98年1月1日至12月31日及民國97年1月1日至12月31日之經營成果及現金流量。
建興聯合會計師事務所
會計師：李 青 霖
李青霖
會計師：劉 奕 宏
劉奕宏
民國99年2月25日
核准文號：(96)金管證(六)第0960043735號
核准文號：(96)金管證(六)第0960006070號

